
 

1 
 

    
 

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

  
 

 

VIEDMA,  21 DE MAYO DE 2020 

 

 

                   VISTO: 

El Expediente Nº 143922-V-05 del registro del Ministerio de Educación y 

Derechos Humanos – Consejo Provincial de Educación; y 

 

CONSIDERANDO:                             

Que en el mismo obran actuaciones de la Comisión Permanente de Estudio y 

Análisis de Títulos  para el ejercicio de la docencia en la provincia de Río Negro; 

                                   

Que es lineamiento de la política educativa de la Provincia de Río Negro 

instituir el proceso de Homologación de Títulos como instrumento para el mejoramiento de la calidad, 

el ordenamiento y la organización de la Educación Técnica Profesional, según los criterios 

establecidos en la Ley de Educación Técnico Profesional Nº 26.058 en sus Artículos Nº 21, 22, 23, 24, 

25, 32, 33, 38, 39 inc. a) y b) y art 25 inc. e); 

 

Que mediante la Resolución CFE Nº 261/06 se fijaron los objetivos, propósitos, 

lineamientos y procedimientos que orientan el desarrollo del proceso de homologación de títulos y 

certificados de educación técnico profesional; 

 

Que por Resolución CFE Nº 13/07 se aprueba el documento Títulos y 

Certificados de la Educación Técnico Profesional; 

 

Que por Resolución CFE Nº 47/08 se aprueban los lineamientos y criterios para 

la organización institucional y curricular de la educación técnico profesional correspondiente a la 

educación secundaria y superior; 

 

Que por Resolución CFE Nº 229/14 se aprueban criterios federales para la 

organización institucional y lineamientos curriculares de la Educación Técnica Profesional de Nivel 

Secundario y Superior que amplía los términos de la Resolución CFE Nº 47/08; 

 

Que por Resolución CPE Nº 137/13 se aprueba el anexo “Introducción” 

correspondiente al marco teórico general y a los principios que rigen la Educación Técnica Profesional 

de la Provincia de Río Negro; 

 

                                   Que por Resolución CPE Nº 3655/13 y su rectificatoria Resolución Nº 

3756/2013, se establece que la aplicación de los nuevos planes de estudio homologados en los CET de 

la provincia será paulatina y progresiva, y aprueba las Pautas y Procedimientos para las Asambleas de 

implementación de los nuevos planes de estudios homologados; 

 

Que por Resolución CPE Nº  6537/19, se aprobó la estructura curricular y los 

Planes de Estudios para el Ciclo Básico y Superior de la titulación Técnico en Gestión y 

Administración de las Organizaciones; 

 

Que el Centro de Educación Técnica Nº 3 de la ciudad de General Roca posee 

la orientación mencionada precedentemente; 

 

                                   Que es por ello que  la Comisión Permanente de Estudio y Análisis de Títulos, 

precisa los perfiles de las titulaciones para desempeñar los distintos cargos y asignaturas;  



 

2 
 

    
 

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

  
 

 

Que los fundamentos de dicha decisión se encuentran en el Dictamen Nº 57/20 

de la Comisión de Títulos; 

 

Que se han cumplimentado las instancias previstas en las Resoluciones Nº 

2731/09 y 322/10 que reglamentan el funcionamiento de la Comisión;  

 

   Que es necesario emitir la norma legal correspondiente; 

 

POR ELLO,  y   de   acuerdo   a   las   facultades  conferidas  por  los  Artículos  165º  y  167º  de  la  

                    Ley  F Nº 4819  

 

EL VOCAL / LA VOCAL  A CARGO DE LA PRESIDENCIA 

DEL CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 

R E S U E L V E: 

 

ARTICULO 1º.- AMPLIAR    los perfiles de las titulaciones para desempeñar los cargos y asignaturas  

                            en los Centros de Educación Técnicos de  la  provincia de   Río Negro  en proceso de 

homologación.- 

 

ARTICULO 2º.- DETERMINAR     los    perfiles  de    las   titulaciones   con    sus   correspondientes  

                            incumbencias y alcances según los siguientes Anexos: 

 

ANEXO I: CICLO BÁSICO– ESPECIALIDAD TECNICOS EN GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN 

DE LAS ORGANIZACIONES 

 

ANEXO II: CICLO SUPERIOR – ESPECIALIDAD TÉCNICOS EN GESTIÓN Y 

ADMINISTRACIÓN DE LAS ORGANIZACIONES. 

 

ARTICULO 3º.- ASOCIAR   los  nuevos perfiles a las asignaturas ya existentes según el  ANEXO III  

                           de la presente Resolución.- 

 

ARTICULO 4º.- REGISTRAR,   comunicar   por   la   Secretaría   General  a  la  Dirección General de  

                            Educación,  a la Dirección de Educación Técnica y Formación Profesional, a la Junta 

de Clasificación para la Enseñanza Secundaria, a los Consejos Escolares: Valle Inferior,  Atlántica I  y 

II, Andina, Andina Sur, Sur I y II, Alto Valle Este I y II, Alto Valle Oeste I y II, Alto Valle Centro I  y 

II  y Valle Medio I y II y,   por  su intermedio,   a   las   Supervisiones  de  Educación   Secundarias,   y 

archivar.- 

 

 

RESOLUCIÓN Nº    2546 

 
RIBODINO Omar Eduardo 

Vocal Gubernamental 

Consejo Provincial de Educación 

Provincia de Río Negro 

 

 



 

3 
 

    
 

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

  

 

 

 

 

 

ANEXO I – RESOLUCION Nº    2546 

 

CICLO BÁSICO– ESPECIALIDAD TECNICOS EN GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN DE LAS ORGANIZACIONES 

 

ASIGNATURA/ 

CARGO 

 

INCUMBENCIAS 

DOCENTE HABILITANTE SUPLETORIO 

 

EDUCACION 

ARTISTICA 

(FOTOGRAFIA Y 

CINE)     
 

Código 8099 

5004- Profesor en artes audiovisuales. 

 

4057- Profesor de Cinematografía y Nuevos 

Medios/ Artes visuales con orientación en 

cinematografía (IUPA). 

4401- Licenciado en realización 

integral en artes audiovisuales/ 

Realizador de cine/ documental/ 

cinematografía/ video/ televisión/ 

video documental/ nuevos medios/ 

Producción y dirección radial y 

televisiva. 

4801- Licenciado en artes 

audiovisuales con cualquier 

orientación. 

4892- Técnico superior en dirección de cine y 

video/ Director cinematográfico. 

DIBUJO Y DISEÑO 

CORPORATIVO 

 

Código 8101 

4778-Profesor en diseño en comunicación visual 

en concurrencia con Diseñador en comunicación 

visual. (Código 1520).  

 

4927-Profesor en artes visuales con orientación 

en diseño gráfico.  

1521-Licenciado/diseñador/ grafico / 

cualquier orientación. 

1520-Diseñador en comunicación 

visual. 

1837-Licenciado en artes visuales.  

3065-Técnico/ diseñador/ en diseño gráfico. 

 

3587-Técnico superior en diseño gráfico y 

publicitario. 

 

 

MEP 

TALLER  

DE 

MANTENIMIENTO  

 

Código 8102 

1338-Analista de sistema / Analista de sistemas 

de computación / Analista en sistema de 

información/ informático en concurrencia con 

Profesor en /trayecto de formación 

pedagógica/docente  en /etp/ disciplinas 

industriales/ egb3 y polimodal  (Código 4720).  

 

 

1338-Analista de sistema / Analista 

de sistemas de computación / Analista 

en sistema de información/ 

informático. 

 

3495- Ingeniero en computacion/ 

sistemas de computacion. 

 

4155- Técnico en informática profesional y 

personal. 

3232- Tecnico superior en informática. 

1351- Analista en informática o analista en 

informática en cualquier especialidad. 

3966- Tecnico/ analista en/ análisis y desarrollo/ 

desarrollo/ de sistemas informáticos/ con 

orientación en desarrollo de aplicaciones. 



 

4 
 

    
 

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

  

 

 

 

 

 

 

 

MEP 

TALLER  

DE 

MANTENIMIENTO  

 

Código 8102 

 

2819- Profesor/ en informática/ para el 3er ciclo 

de la egb polimodal/ nivel medio o equivalente y 

superior/ para la enseñanza media. 

 

2842- Profesor en matemática y computación. 

 

2227- Profesor en computacion. 

 

2870- Profesor en tecnología informática para el 

3er ciclo de la egb del nivel polimodal y del nivel 

superior. 

 

3612- Analista programador y analista de 

sistemas de computacion (solo intermedio 

licenciatura) en concurrencia con Profesor en 

computacion (Código 4953). 

 

2072- Licenciado en sistema de información de 

las organizaciones en concurrencia con Profesor 

en educación secundaria de la modalidad técnico 

profesional (Código 4730). 

 

3232- Tecnico superior en informática en 

concurrencia con Profesor en educación 

secundaria de la modalidad técnico profesional 

(Código 4763). 

 

3054- Técnico en computacion/ computacion 

administrativa (nivel medio) en concurrencia con 

Profesor en educación secundaria de la 

modalidad técnico profesional (Código 4746). 

 

1746- Ingeniero en informática en concurrencia 

con Profesor universitario (Código 4755). 

 

4459- Analista de sistemas de 

informática. 

 

3054- Técnico en computacion/ 

computacion administrativa (nivel 

medio). 

 

1714- Ingeniero de sistemas. 

 

1746- Ingeniero en Informática. 

 

2072- Licenciado en sistema de 

información de las organizaciones. 

 

4966- Analista de sistemas de la 

información (solo plan 4 años). 

 

3054- Técnico en computacion/ 

computacion administrativa (nivel 

medio). 

 

3612- Analista programador y 

analista de sistemas de computacion 

(solo intermedio licenciatura). 

 

1346- Analista en computación (solo 

comahue). 

 

 

 

 

 

5016- Tecnico superior en automatización y 

robótica. 

 

3184- Tecnico superior en análisis de sistemas 

computarizados. 

 

3183- Tecnico superior en análisis de sistemas. 

 

4955- Tecnico universitario en administración de 

sistemas y software libre. 

 

4933- Tecnico universitario en desarrollo web. 

 

3229- Tecnico superior en informática/ 

informática empresarial. 

 

 



 

5 
 

    
 

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

  

3966- Tecnico/ analista en/ Análisis y desarrollo/ 

desarrollo/ de sistemas informáticos/ con 

orientación en desarrollo de aplicaciones) en 

concurrencia con Profesor en educación 

secundaria de la modalidad técnico profesional 

(Código 4859). 

 

1346- Analista en computacion (solo Comahue) 

en concurrencia con Profesor para la educación 

secundaria (INFOD)(Código 4992). 

 

 

 

MEP 

 

LECTURA, 

COMPRENSIÓN Y 

PRÁCTICA DEL 

LENGUAJE 

 

Código 8103 

2601 - Profesor en ciencias del lenguaje y la 

comunicación para la enseñanza secundaria. 

 

 3642 - Profesor de lengua y literatura para la 

enseñanza secundaria.  

 

2214 - Profesor de castellano y literatura para la 

enseñanza secundaria.  

 

2830 - Profesor en letras/ letras modernas para la 

enseñanza secundaria.  

 

2212 - Profesor de castellano para la enseñanza 

secundaria.  

 

2213 - Profesor de castellano literatura y latín 

para la enseñanza secundaria.  

 

2522 - Profesor de lengua y literatura castellana.  

 

2576 - Profesor en castellano literatura e historia. 

 

 

2836 - Profesor en letras/ con orientación 

1872 - Licenciado en ciencias de la 

comunicación.  

 

2001 - Licenciado en letras/ letras 

modernas.  

 

2041 - Licenciado en periodismo. 

 

2604- Profesor en ciencias del 

lenguaje y la comunicación social.  

(Hernandarias). 

 

 

2166 - Periodista. 

 

1497- Comunicador social. 

 



 

6 
 

    
 

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

  

comunicación social/ y ciencias de la 

comunicación.  

 

2826 - Profesor en lengua y comunicación oral y 

escrita. 3813 - profesor de lengua para la 

enseñanza secundaria.  

 

3795 - Profesor de lengua literatura y latín.  

 

3922 - Profesor de lengua literatura y 

comunicación social. 

 

3946- Profesor en ciencias del lenguaje literatura 

y comunicación  (Hernandarias). 

 

2602- Profesor en ciencias del lenguaje y la 

comunicación para el 3er ciclo de la egb del nivel 

polimodal y del nivel superior. (Hernandarias). 

 

MEP 

TECNOLOGÍAS DE 

LA INFORMACIÓN 

Y LA 

COMUNICACIÓN 

 

Código 8104 

2819- Profesor/ en informática/ para el 3er ciclo 

de la egb polimodal/ nivel medio o equivalente y 

superior/ para la enseñanza media. 

 

4837- Profesor de educación secundaria en 

tecnologías de la información y la comunicación 

(tics). 

 

2227- Profesor en computacion. 

 

2636- Profesor en contabilidad computación y 

cooperativismo. 

2644- Profesor en disciplinas industriales en la 

especialidad electrónica. 

2870- Profesor en tecnología informática para el 

3er ciclo de la egb del nivel polimodal y del nivel 

superior. 

3340- Licenciado en ciencias de la 

computacion. 

 

3495- Ingeniero en computacion/ 

sistemas de computacion. 

 

1714- Ingeniero de sistemas. 

 

2073- Licenciado en sistemas. 

 

2075- Licenciado en sistemas de 

información. 

802- Ingeniero electrónico/ en 

electrónica. 

806- Ingeniero en 

telecomunicaciones. 

 

3195- Técnico superior en computacion 

orientación administrativa. 

 

3209- Técnico superior en electrónica con 

cualquier orientación. 

 

3184- Tecnico superior en análisis de sistemas 

computarizados. 

 

3402- Técnico en computación / informática 

(terciario o universitario). 

 

1338- Analista de sistema / analista de sistemas de 

computacion / analista en sistema de información/ 

informático. 

3229- Técnico superior en informática/ 

informática empresarial. 



 

7 
 

    
 

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

  

 

3828- Profesor en ciencias tecnológicas/ 

educación tecnológica/ tecnología. 

 

4198- Licenciado en sistemas de seguridad en 

telecomunicaciones en concurrencia con Profesor  

en disciplinas industriales( Código 4841) 

 

3612-Analista programador y analista de sistemas 

de computacion (solo intermedio licenciatura). 

 

 

 

 

 

 

 

MEP 

 

ORGANIZACIÓN Y 

VIDA COTIDIANA 

 

Código 8105 

 

 

 

MEP 

 

ORGANIZACIÓN Y 

VIDA COTIDIANA 

 

Código 8105 

 

4849- Licenciado en organización industrial en 

concurrencia con Profesorado en educación 

secundaria de la modalidad técnico profesional 

(Código 4864) 

 

3639- Profesor de economía/ ciencias 

económicas/ y gestión de las organizaciones/ 

ciencias económicas y contabilidad. 

 

2612- Profesor en ciencias jurídicas y contables. 

 

4824- Licenciado en administración en 

concurrencia con Profesorado para la educación 

secundaria (infod)/ en docencia superior (Código 

4875). 

 

 

 

 

 

 

 

 

1803- Licenciado en administración 

con orientación en dirección y gestión 

empresarial/ administración y gestión 

de empresas. 

 

1917- Licenciado en comercialización 

/comercio exterior/ comercio 

internacional. 

 

2062- Licenciado en relaciones 

laborales. 

 

1806- Licenciado en administración 

de empresas. 

 

2027- Licenciado en organización de 

empresas. 

 

2058- Licenciado en relaciones del 

trabajo. 

4824- Licenciado en administración. 

4880- Licenciado en desarrollo local 

y regional. 

4824- Licenciado en administración. 

 

4110- Técnico en gestión de políticas públicas 

universidad nacional de tres de febrero. 

 

4662- Licenciado en gestión de políticas públicas. 

 

3104- Técnico en producción y comercialización. 

 

 

 



 

8 
 

    
 

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

  

 

ANEXO II – RESOLUCION Nº 2546 

 

CICLO SUPERIOR– ESPECIALIDAD TECNICOS EN GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN DE LAS ORGANIZACIONES 

 

ASIGNATURA/ 

CARGO 

 

INCUMBENCIAS 

DOCENTE HABILITANTE SUPLETORIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

TALLER 

 

TECNOLOGÍAS DE LA 

ADMINISTRACIÓN Y 

GESTIÓN 

 

Código 8106 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2870- Profesor en tecnología informática para 

el 3er ciclo de la egb del nivel polimodal y 

del nivel superior. 

 

3612- Analista programador y analista de 

sistemas de computacion (solo intermedio 

licenciatura) en concurrencia con Profesor en 

computacion (Código 4953). 

 

4837- Profesor de educación secundaria en 

tecnologías de la información y la 

comunicación (tics). 

 

2842- Profesor en matemática y computacion. 

 

2636- Profesor en contabilidad computacion 

y cooperativismo. 

 

2073- Licenciado en sistemas en concurrencia 

con Profesor en disciplinas industriales  

(Código 4841). 

1338-Analista de sistema / Analista de 

sistemas de computación / Analista en 

sistema de información/ informático en 

concurrencia con Profesor en /trayecto de 

formación pedagógica/docente  en /etp/ 

disciplinas industriales/ egb3 y polimodal  

(Código 4720).  

4966- Analista de sistemas de la 

información (solo plan 4 años). 

 

4346- Licenciado en sistemas - 

universidad CAECE. 

 

1714- Ingeniero de sistemas. 

 

1372- Analista universitario de 

sistemas. 

 

3612- Analista programador y 

analista de sistemas de computacion 

(solo intermedio licenciatura). 

 

2073- Licenciado en sistemas. 

 

2075- Licenciado en sistemas de 

información. 

 

3340- Licenciado en ciencias de la 

computacion. 

 

1983- Licenciado en informática. 

 

3495- Ingeniero en computacion/ 

sistemas de computacion. 

 

4770- Licenciado en artes electrónicas. 

 

4955- Tecnico universitario en administración 

de sistemas y software libre. 

 

4106- Analista en control de gestión  (Juan 

XXIII de Bahía Blanca). 

 

3892- Tecnico superior en tecnología 

informática/ soporte de infraestructura de la 

tecnología de la información. 

 

3232- Tecnico superior en informática. 

 

4459- Analista de sistemas de informática. 

 

3773- Tecnico/ universitario/superior/ en redes/ 

telecomunicaciones/ y comunicación de datos/ 

desarrollo de base de datos. 

 

1364- Analista programador (solo título 

intermedio a licenciatura). 

 

3775- Diseñador de imagen y sonido. 

4109- Tecnico superior/ analista de sistemas 

administrativos/ sistemas de información 

administrativos/ sistemas informáticos 

administrativos. 



 

9 
 

    
 

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

  

 

 

 

 

 

TALLER 

 

TECNOLOGÍAS DE LA 

ADMINISTRACIÓN Y 

GESTIÓN 

  

 

Código 8106 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3612- Analista programador y analista de 

sistemas de computacion (solo intermedio 

licenciatura) en concurrencia con Profesor en 

computacion (Código 4953). 

 

1346- Analista en computacion (solo 

Comahue) en concurrencia con Profesor  para 

la educación secundaria (INFOD) (Código 

4992). 

 

1746- Ingeniero en informática en 

concurrencia con Profesor  universitario 

(Código 4755). 

 

1372- Analista universitario de sistemas en 

concurrencia con Profesor  para la educación 

secundaria (INFOD) (Código 4948). 

 

3232- Tecnico superior en informática en 

concurrencia con Profesorado en educación 

secundaria de la modalidad técnico 

profesional (Código 4763). 

 

2819- Profesor/ en informática/ para el 3er 

ciclo de la egb polimodal/ nivel medio o 

equivalente y superior/ para la enseñanza 

media. 

 

2227- Profesor en computación. 

3248- Tecnico/ superior/ universitario/ en 

programación en concurrencia con 

Profesorado en educación secundaria de la 

modalidad técnico profesional (Código 5003). 

1760- Ingeniero en sistemas de 

información. 

 

1746- Ingeniero en informática. 

 

1338-Analista de sistema / Analista 

de sistemas de computación / Analista 

en sistema de información/ 

informático. 

 

1346- Analista en computacion (solo 

Comahue). 

 

 

 

2072- Licenciado en sistema de información de 

las organizaciones. 

 

3183- Tecnico superior en análisis de sistemas. 

 

1351- Analista en informática o analista en 

informática en cualquier especialidad. 

 

3402- Tecnico en computacion / informática 

(terciario o universitario). 

 

3229- Tecnico superior en informática/ 

informática empresarial. 

 

3248- Tecnico/ superior/ universitario/ en 

programación. 

 

4133- Tecnico superior universitario en 

informática educativa. 

 

3195- Tecnico superior en computacion 

orientación administrativa. 

 

3966- Tecnico/ analista en/ análisis y desarrollo/ 

desarrollo/ de sistemas informáticos/ con 

orientación en desarrollo de aplicaciones. 

 

3184- Tecnico superior en análisis de sistemas 

computarizados. 

 

4933- Tecnico universitario en desarrollo web. 

 

 



 

10 
 

    
 

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

  

TALLER 

TECNOLOGÍAS DE LA 

ADMINISTRACIÓN Y 

GESTIÓN 

 

Código 8106 

 

 

3966- Tecnico/ analista en/ análisis y 

desarrollo/ desarrollo/ de sistemas 

informáticos/ con orientación en desarrollo de 

aplicaciones en concurrencia con Profesorado 

en educación secundaria de la modalidad 

técnico profesional (Código 4859). 

2072- Licenciado en sistema de información 

de las organizaciones en concurrencia con 

Profesorado en educación secundaria de la 

modalidad técnico profesional (Código 4730). 

 

 

 

 

 

TALLER 

EMPRESA SIMULADA 

 

Código 8107 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4636- Profesor en ciencias de la 

administración. 

 

3639- Profesor de economía/ ciencias 

económicas/ y gestión de las organizaciones/ 

ciencias económicas y contabilidad. 

 

2612- Profesor en ciencias jurídicas y 

contables. 

 

4824- Licenciado en administración en 

concurrencia con Profesorado para la 

educación secundaria (INFOD)/ en docencia 

superior (Código 4875). 

1508- Contador/ publico/ nacional/ cualquier 

orientación en concurrencia trayecto de 

formación docente/ tramo de formación 

pedagógica  (Código 4848). 

 

1806- Licenciado en administración de 

empresas en concurrencia con Profesorado 

universitario (Código 4639). 

 

1917- Licenciado en comercialización 

/comercio exterior / comercio 

internacional. 

 

1508- Contador/ publico/ nacional/ 

cualquier orientación. 

 

1928- Licenciado en cooperativa o en 

cooperativas o cooperativismo o 

cooperativismo y mutualismo. 

 

1806- Licenciado en administración 

de empresas. 

 

4824-  Licenciado en administración. 

 

1819- Licenciado en administración 

pública. 

 

2027- Licenciado en organización de 

empresas. 

 

 

4106- Analista en control de gestión del Juan 

XXIII. 

 

2062- Licenciado en relaciones laborales. 

 

3164- Tecnico superior/ universitario/ en 

administración de empresas. 

 

1369- Analista superior en organización y 

administración de empresas. 

 

2058- Licenciado en relaciones del trabajo. 

 

3974- Tecnico superior en dirección y 

administración de empresas. 

 

 



 

11 
 

    
 

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

  

 

 

1819- Licenciado en administración publica 

en concurrencia tramo de formación 

pedagógica (Código 5014). 

 

3164- Tecnico superior/ universitario/ 

en administración de empresas en 

concurrencia con Profesorado en 

disciplinas industriales (Código 

4875). 

 

 

 

 

 

 

 

TALLER 

 

GESTIÓN DE LAS 

COMPRAS Y VENTAS 

 

Código 8108 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2868- Profesor en técnicas contables y 

administrativas. 

 

3639- Profesor de economía/ ciencias 

económicas/ y gestión de las organizaciones/ 

ciencias económicas y contabilidad. 

 

4826- Licenciado en economia en 

concurrencia con Profesorado para la 

educación secundaria (INFOD)/ en docencia 

superior  (Código 4879). 

 

4636- Profesor en ciencias de la 

administración. 

 

2636- Profesor en contabilidad computacion 

y cooperativismo. 

 

2612- Profesor en ciencias jurídicas y 

contables. 

 

1508- Contador/ publico/ nacional/ cualquier 

orientación en concurrencia con Trayecto de 

formación docente/ tramo de formación 

pedagógica  (Código 4848). 

 

1806- Licenciado en administración de 

empresas en concurrencia con Profesorado  

(Código 4639). 

4826- Licenciado en economia. 

 

1928- Licenciado en cooperativa o en 

cooperativas o cooperativismo o 

cooperativismo y mutualismo. 

 

4824- Licenciado en administración. 

 

1819- Licenciado en administración 

pública. 

 

3164- Tecnico superior/ universitario/ 

en administración de empresas en 

concurrencia con Profesorado en 

disciplinas industriales (Código 

4597). 

 

4824- Licenciado en administración. 

 

1806- Licenciado en administración 

de empresas. 

 

1508- Contador/ publico/ nacional/ 

cualquier orientación. 

 

1917- Licenciado en comercialización 

/ comercio exterior /comercio 

internacional. 

 

3585- Tecnico superior en análisis de balances 

crédito y auditoria bancaria. 

 

4106- Analista en control de gestión del JUAN 

XXIII. 

 

3974- Tecnico superior en dirección y 

administración de empresas. 

 

3027- Tecnico en administración cooperativa y 

mutual. 

 

3062- Tecnico en cooperativas o 

cooperativismo. 

 

3164- Técnico superior/ universitario/ en 

administración de empresas. 

 

3192- Tecnico en comercio exterior/ régimen 

aduanero/ comercio internacional/comercio 

exterior y aduanas. 

 

4825- Tecnico/ analista administrativo contable/ 

en administración contable/ analista contable. 

 

3161- Tecnico/ superior/ en administración 

cualquier orientación. 

 

 



 

12 
 

    
 

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

  

 

TALLER 

 

GESTIÓN DE LAS 

COMPRAS Y VENTAS 

 

Código 8108 

 

 

4824- Licenciado en administración en 

concurrencia con Profesorado para la 

educación secundaria (INFOD)/ en docencia 

superior  (Código 4875). 

 

 

 

 

2027- Licenciado en organización de 

empresas. 

 

1803- Licenciado en administración 

con orientación en dirección y gestión 

empresarial/ administración y gestión 

de empresas. 

3272- Tecnico/ universitario/ superior/ en 

administración publica cualquier orientación. 

 

3178- Tecnico superior en administración y 

contabilidad. 

 

4109- Tecnico superior/ analista de sistemas 

administrativos/ sistemas de información 

administrativos/ sistemas informáticos 

administrativos. 

 

 

 

OPERACIONES 

COMERCIALES Y DE 

FONDOS 

 

Código 8109 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2868- Profesor en técnicas contables y 

administrativas. 

 

2636- Profesor en contabilidad computacion 

y cooperativismo. 

 

2612- Profesor en ciencias jurídicas y 

contables. 

 

1806- Licenciado en administración de 

empresas en concurrencia con Profesorado  

(Código 4639). 

 

1508- Contador/ publico/ nacional/ cualquier 

orientación en concurrencia con Trayecto de 

formación docente/ tramo de formación 

pedagógica  (Código 4848-4871). 

 

1344- Analista en administración de empresas 

en concurrencia con Profesorado / tramo/ 

formación pedagógica / Postítulo de 

formación docente  (Código 5018). 

 

4636- Profesor en ciencias de la 

administración. 

1819- Licenciado en administración 

pública. 

 

4826- Licenciado en economia. 

 

1928- Licenciado en cooperativa o en 

cooperativas o cooperativismo o 

cooperativismo y mutualismo. 

 

2027- Licenciado en organización de 

empresas. 

 

1806- Licenciado en administración 

de empresas. 

 

1508- Contador/ publico/ nacional/ 

cualquier orientación. 

 

1344- Analista en administración de 

empresas. 

 

 

1802- Licenciado en administración 

agraria o agropecuaria. 

 

3176- Tecnico superior en gestión municipal/ 

publica cualquier orientación (IPAP). 

 

1803- Licenciado en administración con 

orientación en dirección y gestión empresarial/ 

administración y gestión de empresas. 

 

3178- Tecnico superior en administración y 

contabilidad. 

 

4106- Analista en control de gestión del JUAN 

XXIII. 

 

3974- Tecnico superior en dirección y 

administración de empresas. 

 

3585- Tecnico superior en análisis de balances 

crédito y auditoria bancaria. 

 

4880- Licenciado en desarrollo local y regional. 

 

 

3164- Tecnico superior/ universitario/ en 

administración de empresas. 

 



 

13 
 

    
 

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OPERACIONES 

COMERCIALES Y DE 

FONDOS 

 

Código 8109 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3639- Profesor de economia/ ciencias 

económicas/ y gestión de las organizaciones/ 

ciencias económicas y contabilidad. 

  

4824- Licenciado en administración en 

concurrencia con Profesor para la educación 

secundaria (INFOD)/ en docencia superior 

(Código 4875). 

 

 

4826- Licenciado en economia en 

concurrencia con Profesor para la educación 

secundaria (INFOD)/ en docencia superior 

(Código 4879). 

 

 

 

 

4824- Licenciado en administración. 

 

3164- Tecnico superior/ universitario/ 

en administración de empresas en 

concurrencia con Profesorado  en 

disciplinas industriales (Código 

4597). 

 

4783- Licenciado en administración y 

gestión de agronegocios. 

 

 

1917- Licenciado en comercialización 

/comercio exterior / comercio 

internacional. 

 

3027- Tecnico en administración cooperativa y 

mutual. 

 

4825- Tecnico/ analista administrativo contable/ 

en administración contable/ analista contable. 

 

 

3192- Tecnico en comercio exterior/ régimen 

aduanero/ comercio internacional/comercio 

exterior y aduanas. 

 

3062- Tecnico en cooperativas o 

cooperativismo. 

 

1300- Tecnico superior en gestión empresarial 

con orientación agropecuaria. 

 

1344- Analista en administración de empresas. 

 

1369- Analista superior en organización y 

administración de empresas. 

 

3161- Tecnico/ superior/ en administración 

cualquier orientación. 

 

3272- Tecnico/ universitario/ superior/ en 

administración publica cualquier orientación. 

3279- Técnico universitario en contabilidad. 

4109- Tecnico superior/ analista de sistemas 

administrativos/ sistemas de información 

administrativos/ sistemas informáticos 

administrativos 

 

 

 

2868- Profesor en técnicas contables y 

administrativas. 

 

4826- Licenciado en economia. 

 

1928- Licenciado en cooperativa o en 

3585- Tecnico superior en análisis de balances 

crédito y auditoria bancaria. 

 



 

14 
 

    
 

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

PROGRAMACIÓN DE 

LAS COMPRAS Y LAS 

VENTAS 

 

Código 8110 

 

 

 

 

 

3639- Profesor de economía/ ciencias 

económicas/ y gestión de las organizaciones/ 

ciencias económicas y contabilidad. 

 

4826- Licenciado en economia en 

concurrencia con Profesorado para la 

educación secundaria (INFOD)/ en docencia 

superior  (Código 4879). 

 

4636- Profesor en ciencias de la 

administración. 

 

2636- Profesor en contabilidad computacion 

y cooperativismo. 

 

2612- Profesor en ciencias jurídicas y 

contables. 

 

1508- Contador/ publico/ nacional/ cualquier 

orientación en concurrencia con Trayecto de 

formación docente/ tramo de formación 

pedagógica  (Código 4848). 

 

1806- Licenciado en administración de 

empresas en concurrencia con Profesorado  

(Código 4639). 

 

4824- Licenciado en administración en 

concurrencia con Profesorado para la 

educación secundaria (INFOD)/ en docencia 

superior  (Código 4875). 

 

cooperativas o cooperativismo o 

cooperativismo y mutualismo. 

 

4824- Licenciado en administración. 

1819- Licenciado en administración 

pública. 

 

3164- Tecnico superior/ universitario/ 

en administración de empresas en 

concurrencia con Profesorado en 

disciplinas industriales (Código 

4597). 

 

4824- Licenciado en administración. 

 

1806- Licenciado en administración 

de empresas. 

 

1508- Contador/ publico/ nacional/ 

cualquier orientación. 

 

1917- Licenciado en comercialización 

/ comercio exterior /comercio 

internacional. 

 

2027- Licenciado en organización de 

empresas. 

 

1803- Licenciado en administración 

con orientación en dirección y gestión 

empresarial/ administración y gestión 

de empresas. 

4106- Analista en control de gestión del JUAN 

XXIII. 

 

 

3974- Tecnico superior en dirección y 

administración de empresas. 

 

3027- Tecnico en administración cooperativa y 

mutual. 

 

3062- Tecnico en cooperativas o 

cooperativismo. 

 

3164- Técnico superior/ universitario/ en 

administración de empresas. 

 

3192- Tecnico en comercio exterior/ régimen 

aduanero/ comercio internacional/comercio 

exterior y aduanas. 

 

4825- Tecnico/ analista administrativo contable/ 

en administración contable/ analista contable. 

 

3161- Tecnico/ superior/ en administración 

cualquier orientación. 

 

3272- Tecnico/ universitario/ superior/ en 

administración publica cualquier orientación. 

 

3178- Tecnico superior en administración y 

contabilidad. 

 

4109- Tecnico superior/ analista de sistemas 

administrativos/ sistemas de información 

administrativos/ sistemas informáticos 



 

15 
 

    
 

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

  

administrativos. 

 

 

COMERCIALIZACIÓN 

 

Código 8111 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2636- Profesor en contabilidad computacion 

y cooperativismo. 

 

2868- Profesor en técnicas contables y 

administrativas. 

4636- Profesor en ciencias de la 

administración. 

 

2612- Profesor en ciencias jurídicas y 

contables. 

 

3639- Profesor de economía/ ciencias 

económicas/ y gestión de las organizaciones/ 

ciencias económicas y contabilidad. 

 

1806- Licenciado en administración de 

empresas en concurrencia con Profesorado  

(Código 4639). 

 

4824- Licenciado en administración en 

concurrencia con Profesorado para la 

educación secundaria (INFOD)/ en docencia 

superior  (Código 4875). 

 

1508- Contador/ publico/ nacional/ cualquier 

orientación en concurrencia con Trayecto de 

formación docente/ tramo de formación 

pedagógica  (Código 4848). 

 

1344- Analista en administración de 

empresas en concurrencia con 

Profesorado / tramo/ formación 

pedagógica/ Postítulo de formación 

docente  (Código 5018). 

4824- Licenciado en administración. 

 

2027- Licenciado en organización de 

empresas. 

 

1928- Licenciado en cooperativa o en 

cooperativas o cooperativismo o 

cooperativismo y mutualismo. 

 

1917- Licenciado en comercialización 

/ comercio exterior /comercio 

internacional. 

 

1806- Licenciado en administración 

de empresas. 

 

1508- Contador/ publico/ nacional/ 

cualquier orientación. 

 

1803- Licenciado en administración 

con orientación en dirección y gestión 

empresarial/ administración y gestión 

de empresas. 

4786- Licenciado en marketing. 

3164- Técnico superior/ universitario/ 

en administración de empresas en 

concurrencia con Profesorado en 

disciplinas industriales (Código 

4597). 

1344- Analista en administración de empresas. 

 

3164- Tecnico superior/ universitario/ en 

administración de empresas. 

1819- Licenciado en administración pública. 

 

4826- Licenciado en economia. 

 

3104- Tecnico en producción y 

comercialización. 

 

4369- Tecnico superior en comercialización. 

 

3974- Tecnico superior en dirección y 

administración de empresas. 

 

3192- Tecnico en comercio exterior/ régimen 

aduanero/ comercio internacional/comercio 

exterior y aduanas. 

 

4825- Tecnico/ analista administrativo contable/ 

en administración contable/ analista contable. 

 

4173- Analista universitario en comercio 

internacional. 

 

3887- Analista de mercado y estrategias de 

comercialización. 

 

3272- Tecnico/ universitario/ superior/ en 

administración publica cualquier orientación. 

 

3161- Tecnico/ superior/ en administración 

cualquier orientación 



 

16 
 

    
 

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

  

 

 

 

 

 

 

 

COMERCIALIZACIÓN 

 

Código 8111 

 

1819- Licenciado en administración 

pública en concurrencia tramo de 

formación pedagógica (Código 5014). 

 

4826- Licenciado en economia en 

concurrencia con Profesorado para la 

educación secundaria (INFOD)/ en 

docencia superior  (Código 4879). 

 

1369- Analista superior en organización y 

administración de empresas. 

 

1344- Analista en administración de empresas. 

 

 

GESTIÓN 

FINANCIERA Y 

FUENTES DE 

FINANCIACIÓN 

 

Código 8112 

3639- Profesor de economía/ ciencias 

económicas/ y gestión de las organizaciones/ 

ciencias económicas y contabilidad. 

 

1806- Licenciado en administración de 

empresas en concurrencia con Profesorado  

(Código 4639). 

 

2612- Profesor en ciencias jurídicas y 

contables. 

 

4826- Licenciado en economia en 

concurrencia con Profesorado para la 

educación secundaria (INFOD)/ en docencia 

superior  (Código 4879). 

 

1236- Profesor en contabilidad computacion 

y cooperativismo. 

 

2868- Profesor en técnicas contables y 

administrativas. 

 

4636- Profesor en ciencias de la 

administración. 

1803- Licenciado en administración 

con orientación en dirección y gestión 

empresarial/ administración y gestión 

de empresas. 

 

4824- Licenciado en administración 

en concurrencia con Profesorado para 

la educación secundaria (INFOD)/ en 

docencia superior  (Código 4875). 

 

1806- Licenciado en administración 

de empresas. 

 

1917- Licenciado en comercialización 

/ comercio exterior /comercio 

internacional. 

 

2027- Licenciado en organización de 

empresas. 

2058- Licenciado en relaciones del 

trabajo. 

 

2062- Licenciado en relaciones 

laborales. 

3104- Tecnico en producción y 

comercialización. 

 

4639- Tecnico superior en comercialización. 

 

3974- Tecnico superior en dirección y 

administración de empresas. 

 

4825- Tecnico/ analista administrativo contable/ 

en administración contable/ analista contable. 

 

3164- Tecnico superior/ universitario/ en 

administración de empresas. 

 

3887- Analista de mercado y estrategias de 

comercialización. 

 

3161- Tecnico/ superior/ en administración 

cualquier orientación. 

3193- Tecnico superior en comercio 

internacional. 

 

1369- Analista superior en organización y 

administración de empresas. 



 

17 
 

    
 

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

  

 

4824- Licenciado en administración en 

concurrencia con Profesorado para la 

educación secundaria (INFOD)/ en docencia 

superior  (Código 4875). 

 

 

 

4824- Licenciado en administración. 

 

1928- Licenciado en cooperativa o en 

cooperativas o cooperativismo o 

cooperativismo y mutualismo 

 

1508- Contador/ publico/ nacional/ 

cualquier orientación. 

 

4786-  Licenciado en marketing. 

 

4826- Licenciado en economia. 

 

1819- Licenciado en administración 

pública. 

 

1344- Analista en administración de empresas. 

 

 

TALLER 

LIQUIDACIÓN Y 

REGISTRACIÓN DE 

LAS 

REMUNERACIONES 

 

CODIGO 

1802 

4636- Profesor en ciencias de la 

administración. 

 

3639- Profesor de economía/ ciencias 

económicas/ y gestión de las organizaciones/ 

ciencias económicas y contabilidad. 

 

2612- Profesor en ciencias jurídicas y 

contables. 

 

4824- Licenciado en administración en 

concurrencia con Profesorado para la 

educación secundaria (INFOD)/ en docencia 

superior (Código 4875). 

 

1508- Contador/ publico/ nacional/ cualquier 

orientación en concurrencia trayecto de 

formación docente/ tramo de formación 

pedagógica  (Código 4848). 

3164- Tecnico superior/ universitario/ 

en administración de empresas en 

concurrencia con Profesorado en 

disciplinas industriales (Código 

4875). 

 

1917- Licenciado en comercialización 

/comercio exterior / comercio 

internacional. 

 

1508- Contador/ publico/ nacional/ 

cualquier orientación. 

 

1928- Licenciado en cooperativa o en 

cooperativas o cooperativismo o 

cooperativismo y mutualismo. 

 

1806- Licenciado en administración 

de empresas. 

4106- Analista en control de gestión del Juan 

XXIII. 

 

2062- Licenciado en relaciones laborales. 

 

3164- Tecnico superior/ universitario/ en 

administración de empresas. 

 

1369- Analista superior en organización y 

administración de empresas. 

 

2058- Licenciado en relaciones del trabajo. 

 

3974- Tecnico superior en dirección y 

administración de empresas. 

 



 

18 
 

    
 

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

  

1806- Licenciado en administración de 

empresas en concurrencia con Profesorado 

universitario (Código 4639). 

 

1819- Licenciado en administración publica 

en concurrencia tramo de formación 

pedagógica (Código 5014). 

 

4826- Licenciado en economia en 

concurrencia con Profesorado para la 

educación secundaria (INFOD)/ en docencia 

superior  (Código 4879). 

 

1236- Profesor en contabilidad computacion 

y cooperativismo. 

 

2868- Profesor en técnicas contables y 

administrativas. 

 

 

4824-  Licenciado en administración. 

 

1819- Licenciado en administración 

pública. 

 

2027- Licenciado en organización de 

empresas. 

 

4826- Licenciado en economia. 

 

1803- Licenciado en administración 

con orientación en dirección y gestión 

empresarial/ administración y gestión 

de empresas. 

 

 

 

 

 

PROCESOS 

PRODUCTIVOS 

 

CODIGO 8103 

 

4826- Licenciado en economia en 

concurrencia con Profesorado para la 

educación secundaria (INFOD)/ en docencia 

superior  (Código 4879). 

 

3639- Profesor de economía/ ciencias 

económicas/ y gestión de las organizaciones/ 

ciencias económicas y contabilidad. 

 

2612- Profesor en ciencias jurídicas y 

contables. 

 

4824- Licenciado en administración en 

concurrencia con Profesorado para la 

educación secundaria (INFOD)/ en docencia 

superior (Código 4875). 

4826- Licenciado en economia. 

 

4824- Licenciado en administración. 

 

1806- Licenciado en administración 

de empresas. 

 

1819- Licenciado en administración 

pública. 

1928- Licenciado en cooperativa o en 

cooperativas o cooperativismo o 

cooperativismo y mutualismo. 

 

1917- Licenciado en comercialización 

/comercio exterior / comercio 

internacional. 

3104- Tecnico en producción y 

comercialización. 

 

4639- Tecnico superior en comercialización. 

 

3974- Tecnico superior en dirección y 

administración de empresas. 

 

4825- Tecnico/ analista administrativo contable/ 

en administración contable/ analista contable. 

3164- Tecnico superior/ universitario/ en 

administración de empresas. 

 

3887- Analista de mercado y estrategias de 

comercialización. 

 



 

19 
 

    
 

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

  

 

1806- Licenciado en administración de 

empresas en concurrencia con Profesorado 

universitario (Código 4639). 

 

1236- Profesor en contabilidad computacion 

y cooperativismo. 

 

2868- Profesor en técnicas contables y 

administrativas. 

 

1819- Licenciado en administración publica 

en concurrencia tramo de formación 

pedagógica (Código 5014). 

 

1508- Contador/ publico/ nacional/ cualquier 

orientación en concurrencia trayecto de 

formación docente/ tramo de formación 

pedagógica  (Código 4848). 

 

 

1508- Contador/ publico/ nacional/ 

cualquier orientación. 

 

2027- Licenciado en organización de 

empresas. 

 

1803- Licenciado en administración 

con orientación en dirección y gestión 

empresarial/ administración y gestión 

de empresas. 

 

4849- Licenciado en organización 

industrial. 

 

808- Ingeniero industrial. 

 

3164- Tecnico superior/ universitario/ 

en administración de empresas en 

concurrencia con Profesorado en 

disciplinas industriales (Código 

4875). 

3161- Tecnico/ superior/ en administración 

cualquier orientación. 

 

1369- Analista superior en organización y 

administración de empresas. 

 

1344- Analista en administración de empresas. 

 

PRINCIPIO DE LA 

ADMINISTRACIÓN 

 

CODIGO 8114 

2612- Profesor en ciencias jurídicas y 

contables. 

 

2868- Profesor en técnicas contables y 

administrativas. 

 

4824- Licenciado en administración en 

concurrencia con Profesorado para la 

educación secundaria (INFOD)/ en docencia 

superior (Código 4875). 

 

1806- Licenciado en administración de 

empresas en concurrencia con Profesorado 

4824- Licenciado en administración. 

 

1806- Licenciado en administración 

de empresas. 

 

1508- Contador/ publico/ nacional/ 

cualquier orientación. 

 

1819- Licenciado en administración 

pública. 

 

2027- Licenciado en organización de 

empresas. 

3176- Tecnico superior en gestión municipal/ 

publica cualquier orientación (IPAP). 

 

3272 Tecnico/ universitario/ superior/ en 

administración publica cualquier orientación. 

 

4825- Tecnico/ analista administrativo contable/ 

en administración contable/ analista contable. 

 

3027- Tecnico en administración cooperativa y 

mutual. 

3164- Tecnico superior/ universitario/ en 

administración de empresas. 



 

20 
 

    
 

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

  

universitario (Código 4639). 

 

1236- Profesor en contabilidad computacion 

y cooperativismo. 

 

3639- Profesor de economía/ ciencias 

económicas/ y gestión de las organizaciones/ 

ciencias económicas y contabilidad. 

 

4636- Profesor en ciencias de la 

administración. 

 

1508- Contador/ publico/ nacional/ cualquier 

orientación en concurrencia trayecto de 

formación docente/ tramo de formación 

pedagógica  (Código 4848). 

 

1819- Licenciado en administración publica 

en concurrencia tramo de formación 

pedagógica (Código 5014). 

 

 

1803- Licenciado en administración 

con orientación en dirección y gestión 

empresarial/ administración y gestión 

de empresas. 

 

1917- Licenciado en comercialización 

/comercio exterior / comercio 

internacional. 

 

1928- Licenciado en cooperativa o en 

cooperativas o cooperativismo o 

cooperativismo y mutualismo. 

 

3164- Tecnico superior/ universitario/ 

en administración de empresas en 

concurrencia con Profesorado en 

disciplinas industriales (Código 

4875). 

 

 

3974- Tecnico superior en dirección y 

administración de empresas. 

 

3178- Tecnico superior en administración y 

contabilidad. 

 

3164- Tecnico superior/ universitario/ en 

administración de empresas. 

 

1369- Analista superior en organización y 

administración de empresas. 

 

1344- Analista en administración de empresas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1859- Licenciado en ciencia política en 

concurrencia con Profesorado para la 

educación secundaria (INFOD) / superior / 

universitario /de educación secundaria/ 

(Código 4951). 

4826- Licenciado en economia en 

concurrencia con Profesorado para la 

educación secundaria (INFOD)/ en docencia 

superior  (Código 4879). 

 

4824- Licenciado en administración en 

concurrencia con Profesorado para la 

educación secundaria (INFOD)/ en docencia 

superior (Código 4875). 

2061- Licenciado en/ ciencias 

políticas/ relaciones internacionales. 

 

1917- Licenciado en comercialización 

/comercio exterior/ comercio 

internacional. 

 

1859- Licenciado en ciencia política. 

 

1508- Contador/ publico/ nacional/ 

cualquier orientación. 

4826- Licenciado en economia. 

 

4824- Licenciado en administración. 

4825- Tecnico/ analista administrativo contable/ 

en administración contable/ analista contable. 

 

3161- Tecnico/ superior/ en administración 

cualquier orientación. 

 

3272- Tecnico/ universitario/ superior/ en 

administración publica cualquier orientación. 

3178- Tecnico superior en administración y 

contabilidad. 

 

3193- Tecnico superior en comercio 

internacional. 

 



 

21 
 

    
 

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

  

 

COMPORTAMIENTO 

DE LOS AGENTES 

ECONÓMICOS 

 

Código 8116 

 

1508- Contador/ publico/ nacional/ cualquier 

orientación en concurrencia trayecto de 

formación docente/ tramo de formación 

pedagógica  (Código 4848). 

 

4636- Profesor en ciencias de la 

administración. 

 

2868- Profesor en técnicas contables y 

administrativas. 

 

2224- Profesor en ciencias jurídicas políticas 

y sociales. 

 

2612- Profesor en ciencias jurídicas y 

contables. 

 

3769- Profesor en ciencia política. 

3639- Profesor de economía/ ciencias 

económicas/ y gestión de las organizaciones/ 

ciencias económicas y contabilidad. 

 

 

4880- Licenciado en desarrollo local 

y regional. 

 

2027- Licenciado en organización de 

empresas. 

 

3164- Técnico superior/ universitario/ 

en administración de empresas en 

concurrencia con Profesorado en 

disciplinas industriales (Código 

4875). 

 

3192- Tecnico en comercio exterior/ régimen 

aduanero/ comercio internacional/comercio 

exterior y aduanas. 

 

3164- Tecnico superior/ universitario/ en 

administración de empresas. 

 

3974- Tecnico superior en dirección y 

administración de empresas. 

 

3104- Tecnico en producción y 

comercialización. 

 

4938- Diplomado en ciencias sociales (solo para 

plan ord.605/11). 

 

COMERCIO 

INTERNACIONAL 

 

Código 8117 

 

 

 

 

 

 

1806- Licenciado en administración de 

empresas en concurrencia con Profesorado 

universitario (Código 4639). 

4824- Licenciado en administración en 

concurrencia con Profesorado para la 

educación secundaria (INFOD)/ en docencia 

superior (Código 4875). 

 

4636- Profesor en ciencias de la 

administración. 

 

 

1806- Licenciado en administración 

de empresas. 

 

4824- Licenciado en administración. 

 

3164- Tecnico superior/ universitario/ 

en administración de empresas en 

concurrencia con Profesorado en 

disciplinas industriales (Código 

4875). 

 

 

3164- Tecnico superior/ universitario/ en 

administración de empresas. 

 

3104- Tecnico en producción y 

comercialización. 

 

3192- Tecnico en comercio exterior/ régimen 

aduanero/ comercio internacional/comercio 

exterior y aduanas 

 

1369- Técnico superior en comercialización. 

 



 

22 
 

    
 

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

  

 

 

 

3639- Profesor de economía/ ciencias 

económicas/ y gestión de las organizaciones/ 

ciencias económicas y contabilidad. 

 

1508- Contador/ publico/ nacional/ cualquier 

orientación en concurrencia trayecto de 

formación docente/ tramo de formación 

pedagógica  (Código 4848). 

 

1508- Contador/ publico/ nacional/ 

cualquier orientación. 

 

1917- Licenciado en comercialización 

/comercio exterior/ comercio 

internacional. 

 

2061- Licenciado en/ ciencias 

políticas/ relaciones internacionales. 

 

1859- Licenciado en ciencia política. 

4938- Diplomado en ciencias sociales (solo para 

plan ord.605/11). 

 

 

 

 

 

 

 

IMPUESTOS 

 

Código 8118 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1806- Licenciado en administración de 

empresas en concurrencia con Profesorado 

universitario (Código 4639). 

 

4903- Licenciado en gobierno y relaciones 

internacionales en concurrencia con Profesor 

en docencia superior (Código 4969). 

 

4636- Profesor en ciencias de la 

administración. 

 

3639- Profesor de economía/ ciencias 

económicas/ y gestión de las organizaciones/ 

ciencias económicas y contabilidad. 

 

1508- Contador/ publico/ nacional/ cualquier 

orientación en concurrencia trayecto de 

formación docente/ tramo de formación 

pedagógica  (Código 4848). 

 

4824- Licenciado en administración en 

concurrencia con Profesorado para la 

educación secundaria (INFOD)/ en docencia 

superior (Código 4875). 

1806- Licenciado en administración 

de empresas. 

 

4903- Licenciado en gobierno y 

relaciones internacionales. 

 

1508- Contador/ publico/ nacional/ 

cualquier orientación. 

 

4824- Licenciado en administración. 

 

4903- Licenciado en gobierno y 

relaciones internacionales. 

 

1859- Licenciado en ciencia política. 

 

1928- Licenciado en cooperativa o en 

cooperativas o cooperativismo o 

cooperativismo y mutualismo. 

 

2061- Licenciado en/ ciencias 

políticas/ relaciones internacionales. 

 

1917- Licenciado en comercialización 

4938- Diplomado en ciencias sociales (solo para 

plan ord.605/11). 

 

4825- Técnico / analista administrativo contable/ 

en administración contable/ analista contable. 

 

3164- Técnico superior/ universitario/ en 

administración de empresas. 

 

3178- Técnico superior en administración y 

contabilidad. 

 

3974- Técnico superior en dirección y 

administración de empresas. 

 

 



 

23 
 

    
 

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

  

 

 

IMPUESTOS 

 

Código 8118 

 

 

 

 

 

 

 

/comercio exterior/ comercio 

internacional. 

 

3164- Técnico superior/ universitario/ 

en administración de empresas en 

concurrencia con Profesorado en 

disciplinas industriales (Código 

4875). 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADOS CONTABLES 

 

 

Código 8119 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1508- Contador/ publico/ nacional/ cualquier 

orientación en concurrencia trayecto de 

formación docente/ tramo de formación 

pedagógica  (Código 4848). 

 

2612- Profesor en ciencias jurídicas y 

contables. 

 

2868- Profesor en técnicas contables y 

administrativas. 

 

3639- Profesor de economía/ ciencias 

económicas/ y gestión de las organizaciones/ 

ciencias económicas y contabilidad. 

 

4636- Profesor en ciencias de la 

administración. 

4824- Licenciado en administración en 

concurrencia con Profesorado para la 

educación secundaria (INFOD)/ en docencia 

superior (Código 4875). 

 

4826- Licenciado en economía en 

concurrencia con Profesorado para la 

educación secundaria (INFOD)/ en docencia 

superior  (Código 4879). 

1508- Contador/ publico/ nacional/ 

cualquier orientación. 

 

1819- Licenciado en administración 

pública. 

 

1917- Licenciado en comercialización 

/comercio exterior /comercio 

internacional. 

 

1928- Licenciado en cooperativa o en 

cooperativas o cooperativismo o 

cooperativismo y mutualismo. 

 

3164- Técnico superior/ universitario/ 

en administración de empresas en 

concurrencia con Profesorado en 

disciplinas industriales (Código 

4875). 

 

 

4824- Licenciado en administración. 

 

4826- Licenciado en economía. 

 

1806- Licenciado en administración 

2027- Licenciado en organización de empresas. 

 

3062- Técnico en cooperativas o 

cooperativismo. 

 

3164- Técnico superior/ universitario/ en 

administración de empresas. 

 

3178- Técnico superior en administración y 

contabilidad. 

 

3272- Técnico / universitario / superior/ en 

administración publica cualquier orientación. 

 

3279- Técnico universitario en contabilidad. 

 

3974- Técnico superior en dirección y 

administración de empresas. 

 

4106- Analista en control de gestión del juan 

XXIII. 

 

3027- Técnico en administración cooperativa y 

mutual. 

 

3161- Técnico / superior/ en administración 



 

24 
 

    
 

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

  

 

 

ESTADOS CONTABLES 

 

Código 8119 

 

 

1806- Licenciado en administración de 

empresas en concurrencia con Profesorado  

en docencia superior (Código 4639). 

 

2636- Profesor en contabilidad computación 

y cooperativismo. 

 

 

 

de empresas. 

 

1803- Licenciado en administración 

con orientación en dirección y gestión 

empresarial/ administración y gestión 

de empresas. 

 

cualquier orientación. 

 

3192- Técnico en comercio exterior/ régimen 

aduanero/ comercio internacional/comercio 

exterior y aduanas. 

3193- Técnico superior en comercio 

internacional. 

 

4109- Técnico superior/ analista de sistemas 

administrativos/ sistemas de información 

administrativos/ sistemas informáticos 

administrativos. 

 

4825- Técnico / analista administrativo contable 

/ en administración contable/ analista contable. 

 

3585- Técnico superior en análisis de balances 

crédito y auditoria bancaria. 

 

 

 

TALLER 

 

PROYECTOS DE 

MICRO 

EMPRENDIMIENTOS 

 

Código 8120 

3639- Profesor de economía/ ciencias 

económicas/ y gestión de las organizaciones/ 

ciencias económicas y contabilidad. 

 

1806- Licenciado en administración de 

empresas en concurrencia con Profesorado  

en docencia superior (Código 4639). 

 

2612- Profesor en ciencias jurídicas y 

contables. 

 

4824- Licenciado en administración en 

concurrencia con Profesorado para la 

educación secundaria (INFOD)/ en docencia 

superior (Código 4875). 

 

1803- Licenciado en administración 

con orientación en dirección y gestión 

empresarial/ administración y gestión 

de empresas. 

 

1806- Licenciado en administración 

de empresas. 

 

4824- Licenciado en administración. 

 

4826- Licenciado en economía. 

 

 

1917- Licenciado en comercialización 

/comercio exterior /comercio 

internacional. 

3104- Técnico en producción y 

comercialización. 

 

3164- Técnico superior/ universitario/ en 

administración de empresas. 

 

3178- Técnico superior en administración y 

contabilidad. 

 

3974- Técnico superior en dirección y 

administración de empresas. 

 

3161- Técnico / superior/ en administración 

cualquier orientación. 



 

25 
 

    
 

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

  

4826- Licenciado en economía en 

concurrencia con Profesorado para la 

educación secundaria (INFOD)/ en docencia 

superior  (Código 4879). 

 

4636- Profesor en ciencias de la 

administración. 

 

 

2027- Licenciado en organización de 

empresas. 

 

3164- Técnico superior/ universitario/ 

en administración de empresas en 

concurrencia con Profesorado en 

disciplinas industriales (Código 

4875). 

 

 

 

 

 

 

TALLER 

 

MATEMÁTICA 

APLICADA A 

PROYECTOS 

 

Código 8121 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1508- Contador/ publico/ nacional/ cualquier 

orientación en concurrencia trayecto de 

formación docente/ tramo de formación 

pedagógica  (Código 4848). 

 

2612- Profesor en ciencias jurídicas y 

contables. 

 

2868- Profesor en técnicas contables y 

administrativas. 

 

3639- Profesor de economía/ ciencias 

económicas/ y gestión de las organizaciones/ 

ciencias económicas y contabilidad. 

 

4636- Profesor en ciencias de la 

administración. 

4824- Licenciado en administración en 

concurrencia con Profesorado para la 

educación secundaria (INFOD)/ en docencia 

superior (Código 4875). 

 

4826- Licenciado en economía en 

concurrencia con Profesorado para la 

educación secundaria (INFOD)/ en docencia 

superior  (Código 4879). 

1508- Contador/ publico/ nacional/ 

cualquier orientación. 

 

1819- Licenciado en administración 

pública. 

 

3164- Técnico superior/ universitario/ 

en administración de empresas en 

concurrencia con Profesorado en 

disciplinas industriales (Código 

4875). 

 

4824- Licenciado en administración. 

 

4826- Licenciado en economía. 

1806- Licenciado en administración 

de empresas. 

1803- Licenciado en administración 

con orientación en dirección y gestión 

empresarial/ administración y gestión 

de empresas. 

 

2027- Licenciado en organización de empresas. 

 

3164- Técnico superior/ universitario/ en 

administración de empresas. 

 

3178- Técnico superior en administración y 

contabilidad. 

 

3272- Técnico / universitario / superior/ en 

administración publica cualquier orientación. 

 

3279- Técnico universitario en contabilidad. 

 

3974- Técnico superior en dirección y 

administración de empresas. 

 

3161- Técnico / superior/ en administración 

cualquier orientación. 

 

4109- Técnico superior/ analista de sistemas 

administrativos/ sistemas de información 

administrativos/ sistemas informáticos 

administrativos. 

 

4825- Técnico / analista administrativo contable 

/ en administración contable/ analista contable 



 

26 
 

    
 

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

  

  

1806- Licenciado en administración de 

empresas en concurrencia con Profesorado  

en docencia superior (Código 4639). 

 

2636- Profesor en contabilidad computación 

y cooperativismo. 

 

2948- Profesor de/en/ ciencias económicas/ 

ciencias económicas y contabilidad/ para la/ 

enseñanza media y superior. 

 



 

27 
 

    
 

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

  

 

ANEXO III   2546 

ASOCIACIÓN A CÓDIGOS EXISTENTES 

ESPACIO CURRICULAR CÓDIGO DENOMINACIÓN 

ECONOMIA (ESRN/ CENS)/ 

ECONOMIA POLITICA (CENS) 

1000 ECONOMIA (ESRN/ CENS)/ ECONOMIA POLITICA (CENS)/ MICROECONOMIA (TEC.EN 

GESTION Y ADM. DE LAS ORGANIZACIONES). 

SISTEMAS ADMINISTRATIVOS/ 

SIST. ADMINIST. CONTABLES I 

Y II/ ORGAN. DE EMPRESA Y 

LEG. DEL TRABAJO/ NOCIONES 

DE ADMINIS. FINANCIERA  

 

 

 

6216 

 

 

SISTEMA DE INFORME CONTABLE (GESTION Y ADM. DE LAS ORGANIZACIONES). 

 

TEORIA DE LAS 

ORGANIZACIONES (CS- HOT-

GAST) 

 

8013 

 

TEORIA DE LAS ORGANIZACIONES (CS- HOT-GAST- TEC EN GESTION Y ADM. DE LAS 

ORGANIZACIONES). 

RELACIONES PUBLICAS/ 

RELACIONES PUBLICAS Y 

HUMANAS/ RELACIONES DEL 

PERSONAL 

 

 

4100 

 

RELACIONES PUBLICAS/ RELACIONES PUBLICAS Y HUMANAS/ RELACIONES DEL 

PERSONAL/ ADMINISTRACIÓN Y GESTIÓN DE RRHH (TEC EN GESTION Y ADM. DE 

LAS ORGANIZACIONES) 

PRINCIPIOS DEL DERECHO 

USUAL 

19015 PRINCIPIOS DEL DERECHO USUAL/ DERECHO USUAL 

INSTRUCCION CIVICA 2900 INSTRUCCION CIVICA/ PRACTICAS CIUDADANAS 



 

28 
 

    
 

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

  

GEOGRAFIA (ESRN/ CENS/TEC)/ 

GEOGRAFIA ARGENTINA(CENS) 

 

1400 

 

GEOGRAFIA (ESRN/ CENS/TEC)/ GEOGRAFIA ARGENTINA(CENS)/ GEOGRAFIA 

ECONOMICA 

HISTORIA (ESRN/CENS/TEC) 1500 HISTORIA/ HISTORIA SOCIAL ECONÓMICA (ESRN/CENS/TEC). 

DERECHO COMERCIAL Y 

ADMINISTRATIVO (TECNICO EN 

ADM. EMPR. Y OTROS) 

 

19012 

 

DERECHO COMERCIAL Y ADMINISTRATIVO/ INTRODUCCIÓN AL DERECHO 

ECONÓMICO (TECNICO EN GESTION Y ADM. DE LAS ORGANIZACIONES) 

LENGUA Y LITERATURA 

(ESRN/TEC)/ CASTELLANO 

(CCT)/ LENGUA: CASTELLANO Y 

LIT. (BACH.ADULTOS) 

 

 

1900 

 

LENGUA Y LITERATURA (ESRN/TEC)/ CASTELLANO (CCT)/ LENGUA: CASTELLANO Y 

LIT. (BACH.ADULTOS)/ COMPRENSIÓN DE TEXTOS DE LA ESPECIALIDAD (TECNICO 

EN GESTION Y ADM. DE LAS ORGANIZACIONES). 

COMUNICACION ORAL Y 

ESCRITA- EXPRESION ORAL Y 

ESCRITA 

 

1901 

 

COMUNICACION ORAL Y ESCRITA- EXPRESION ORAL Y ESCRITA/ LENGUAJE Y 

COMUNICACIÓN CORPORATIVA (TECNICO EN GESTION Y ADM. DE LAS 

ORGANIZACIONES). 

CONTABILIDAD/CONTABILIDAD 

PRACTICA/ CONTABILIDAD 

GENERAL/ TECNICAY 

PRACTICA CONTABLE / 

EDUCACIÓN PRACTICA 

CONTABLE/PRACTICA 

CONTABLE/ COSTOS 

800  

CONTABILIDAD/CONTABILIDAD PRACTICA/ CONTABILIDAD GENERAL/ TECNICAY 

PRACTICA CONTABLE / EDUCACIÓN PRACTICA CONTABLE/PRACTICA CONTABLE/ 

COSTOS/COSTOS Y PRESUPUESTOS TECNICO EN GESTION Y ADM. DE LAS 

ORGANIZACIONES). 

 

 


